
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de 

Marcelino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 

determina a Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II, e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DIS-

PENSA Nº 32-DL/2018, cujo objeto é a aquisição de plantas ornamentais para as 

praças públicas da área urbana do Município de Marcelino Vieira-RN, que será Rati-

ficada em favor da empresa EMANOEL VIANA ROCHA, inscrito no CNPJ nº 

19.504.872/0001-15, com menor proposta no valor de R$ 7.585,00 (Sete mil, qui-

nhentos e oitenta e cinco reais), com fulcro no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, nos artigos que lhe forem necessários consulta e aplicação 

ao caso. 

 

Marcelino Vieira/RN, 18 de Maio de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 
 

Rio Grande do Norte , 21 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1771 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 039/2018 – PMA - GP 
 

Dispõe sobre a exoneração de Servidora Pública 
Municipal, conforme Concessão de Aposentadoria do 
INSS, e dá outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR a Servidora Pública Municipal CÉLIA 
MARIA DA SILVA, matrícula nº. 10.376, CPF: 750.624.614-72, 
conforme Concessão de Aposentadoria da Previdência Social (INSS), 
cujo número de benefício é 156.172.240-2. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
Cumpra-se 
Dê-se Ciência ao Servidor. 
  
Gabinete do Prefeito, Acari/RN, 18 de maio de 2018. 
  
ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:794A3BA3 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 107/2018 
 
PORTARIA Nº 107, de 17 de maio de 2018 
  
O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, por 
seu representante, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
os dispositivos legais da Lei Orgânica do município. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - CONCEDER a (s) diária (s) abaixo discriminada (s), 
destinada (s) a cobertura de despesas de alimentação e/ou hospedagem 
dos servidores (a), durante o desenvolvimento a serviço desta 
entidade, a saber. 
  
Agente Político/Servidor (a): THAMIRES CUNHA DE ARAÚJO 
Cargo/Função: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Quantidade: 1 DIÁRIA 
Destino: Martins/RN 
Data: De 17/05/18 a 19/05/2018 
Valor Unitário: R$ 300,00 
Valor Total: R$ 300,00 
  
Descrição do objetivo/serviço do deslocamento: Participação no 
XVIIº Fórum Extraordinário da UNDIME. 
  
Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se. 
  
FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Cinthia Raquel da Silva Bertuleza 

Código Identificador:620CDAD5 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA 108/2018 

 
PORTARIA Nº 108, de 18 de maio de 2018 
  
O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, por 
seu representante, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
os dispositivos legais da Lei Orgânica do município. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - CONCEDER a (s) diária (s) abaixo discriminada (s), 
destinada (s) a cobertura de despesas de alimentação e/ou hospedagem 
dos servidores (a), durante o desenvolvimento a serviço desta 
entidade, a saber. 
  
Agente Político/Servidor (a): FLÁVIA KAYONARIA MENDES 
BERTULEZA 
Cargo/Função: PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
Quantidade: 1 DIÁRIA 
Destino: Mossoró/RN 
Data: 18/05/2018 
Valor Unitário: R$ 180,00 



Rio Grande do Norte , 21 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1771 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    64 

Art. 1º– Conceder a Prefeita Constitucional, Maria da Conceição 
do Nascimento Duarte, CPF nº 970.648.404-30, RG 1.641.628 
ITEP/RN, Matrícula 120.421-1, lotada no Gabinete Civil, 04 (quatro) 
diárias no valor unitário de R$ 800,00 (oitocentos reais), totalizando 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) para custear despesas 
decorrentes de sua viagem a Brasília/DF, com objetivo de participar 
da XXI Marcha em Defesa dos Municípios Brasileiros, ocorrerá nos 
dias 21 a 24 de maio de 2018, no Centro Internacional de Convenções 
do Brasil (CICB). 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 18 de maio de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:2FCFB370 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 123/2018 - PML 

 
A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais, 
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder ao Servidor José Adson Costa da Cunha, CPF nº 
021.399.164-09, RG 1.487.498 SSP/RN, Matrícula 090072-9, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, 01 (uma) diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), para custear despesas decorrentes sua viagem a capital do 
Estado, Natal/RN, neste dia 18 de maio de 2018, para o traslado de 
paciente em virtude de uma aplicação de IODO na LICA-CECAN. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 18 de maio de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:78527605 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 32-DL/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 
Procedimento Administrativo nº 2018.05.16-0001, torna público a 
Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 32-DL/2018, 
cujo objeto é a aquisição de plantas ornamentais para as praças 
públicas da área urbana do Município de Marcelino Vieira-RN. 
RATIFICADA em favor da empresa Emanoel Viana Rocha – MEI 
(Técnico Plantas & Jardins, inscrita no CNPJ nº 19.504.872/0001-15, 
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, 
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado. 
Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:8C1DC1BA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 33-DL/2018 
 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 
Procedimento Administrativo nº 2018.05.16-0002, torna público a 
Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 33-DL/2018, 
cujo objeto é a contratação dos serviços de jardinagem (Manutenção e 
implantação de jardim), nas praças públicas da área urbana do 
Município de Marcelino Vieira-RN. RATIFICADA em favor da 
empresa Emanoel Viana Rocha – MEI (Técnico Plantas & Jardins, 
inscrita no CNPJ nº 19.504.872/0001-15, Fundamentação Legal, Lei 
Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas, 
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:E5347666 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 20180427002 
 
TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 20180427002 
Fica reconhecida e ratificada a dispensa de licitação da despesa abaixo 
especificada, em observância ao art. 24 I e II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, 
conforme art. 38, VI, do referido diploma legal. 
OBJETO: Serviços para lavagem e lubrificação dos veículos da 
Prefeitura de Maxaranguape/RN. 
CONTRATADO: Jairo Rosa 05687533486 
CNPJ/CPF: 15.245.149/0001-08 
VALOR: 7.860,00 
  
Maxaranguape/RN, em 17 de abril 2018. 
  
Reconhecimento e Ratificação: 
  
LUÍS EDUARDO BENTO DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Camila Dayana Ferreira do Nascimento 

Código Identificador:8600776A 
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 20180427001 

 
TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº. 20180427001 
  
Fica reconhecida e ratificada a dispensa de licitação da despesa abaixo 
especificada, em observância ao art. 24 I e II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, 
conforme art. 38, VI, do referido diploma legal. 
  
OBJETO: Serviço de Borracharia 
  
CONTRATADO: Jairo Rosa 05687533486 
CNPJ/CPF: 15.245.149/0001-08 
VALOR: 7.240,00 
  
Maxaranguape/RN, em 17 de abril 2018. 
  
Reconhecimento e Ratificação: 
  
 



18/05/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8C1DC1BA 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32-

DL/2018

 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do
Procedimento Administrativo nº 2018.05.16-0001, torna público a
Ratificação do Processo de Dispensa de Licitação nº 32-DL/2018,
cujo objeto é a aquisição de plantas ornamentais para as praças
públicas da área urbana do Município de Marcelino Vieira-RN.
RATIFICADA em favor da empresa Emanoel Viana Rocha – MEI
(Técnico Plantas & Jardins, inscrita no CNPJ nº 19.504.872/0001-15,
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II,
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado.
Processo Ratificado por
 
KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal. 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:8C1DC1BA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2018. Edição 1771 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


